4 0 0% 7 1 14% 

Processo Disciplinar 

Empregados 

Públicos/PADEP 

4 2 50% 0 1 - 

Processo Administrativo 

de Responsabilização/PAR 
0 0 - 10 0 0% 

Total 102 46 45% 66 33 50% 

LAI – Lei de Acesso à Informação 

A Ouvidoria da ANM recepcionou um total de 557 (quinhentas e cinquenta e 

sete) demandas de acesso à informação (via Lei de Acesso à Informação - LAI), com um 

tempo médio de resposta de 2,64 dias, com um total de 76 (setenta e seis) recursos 

impetrados em 1ª instância, 26 (vinte e seis) recursos impetrados em 2ª instância, 7 

(sete) recursos impetrados em 3ª instância e 3 (três) recursos encaminhados à Comissão 

Mista de Reavaliação de Informações (CMRI).  

Foram registrados 312 (trezentos e doze) assuntos diversos, dos quais 

destacamos os cinco assuntos mais demandados: 

A Ouvidoria da ANM respondeu a 100% das demandas via Lei de Acesso à 

Informação realizadas em 2022. Não houve alteração do índice de satisfação quanto ao 

atendimento dos pedidos e houve aumento do índice de compreensão das respostas 

(4,43/5 para 4,69/5), o que mostra o aperfeiçoamento das respostas ofertadas pela 

Ouvidoria da ANM. 

Demais demandas via Fala.BR 

A Ouvidoria da ANM registrou um total de 1.156 (mil cento e cinquenta e seis) 

demandas classificadas entre solicitações, comunicações, denúncias, reclamações, 

sugestões, elogios e “Simplifique!” (este último com nenhuma contribuição ao longo do 

ano de 2022). 

Infográfico da atuação da Ouvidoria da ANM nas demais manifestações via

[...]

Em relação ao Requerimento Eletrônico de Pesquisa Mineral (REPEM), os 

cálculos estimados indicaram uma redução do prazo de análise do requerimento de 

pesquisa de 728 dias para 34 dias, relacionados aos 20% dos requerimentos 

apresentados sem interferência, representando uma redução de fardo de R$ 

126.913.717,00 (cento e vinte e seis milhões, novecentos e treze mil, setecentos e 

dezessete reais) no ano de 2022, com base nas metodologias do Office of Best Practice 

Regulation (OBPR) e do Office of Information and Regulatory Affairs (OIRA).  

Em relação às alterações do novo procedimento de Disponibilidade, instituídas 

através do Sistema de Oferta Pública e Leilão de Áreas (SOPLE), a redução calculada a 

partir da mesma metodologia alcança a cifra de R$ 369.316.232,00 (trezentos e sessenta 

e nove milhões, trezentos e dezesseis mil, duzentos e trinta e dois reais) no ano de 2022.  

Cabe ressaltar que os resultados dos indicadores ficaram aquém do esperado, 

posto que o funcionamento normal dos sistemas ficou comprometido. Nessa seara, 

tanto o sistema de REPEM quanto o SOPLE permaneceram por meses sem a efetivação